
1 

 

MINISTERSTVO VNITRA         
Poradní sbor náměstka ministra vnitra pro státní službu 
k zákonu o státní službě 

 

Závěr č. 36 

ze zasedání poradního sboru náměstka ministra vnitra pro státní službu k zákonu 

o státní službě ze dne 4. září 2020 

Konání úřednické zkoušky ve více oborech státní služby 

I. Státní zaměstnanec ve služebním poměru na dobu určitou podle § 29 odst. 1 zákona o státní 

službě vykonávající službu na služebním místě, pro které bylo stanoveno více oborů služby, 

který v rámci konání úřednické zkoušky pro první obor služby vyhověl v obecné části 

úřednické zkoušky, ale nevyhověl ve zvláštní části úřednické zkoušky pro první obor služby, 

bude konat opakovanou úřednickou zkoušku ve zvláštní části pro obor služby, v němž ji 

nevykonal, a úřednickou zkoušku ve zvláštní části pro zbývající obory služby. Státní 

zaměstnanec si může zvolit, v jakém pořadí a pro který obor služby bude konat další 

úřednickou zkoušku, tedy buď může konat opakovanou úřednickou zkoušku (pouze 

ve zvláštní části) pro první obor služby, a to až po uplynutí 1 měsíce po neúspěšném konání 

úřednické zkoušky, nebo může konat úřednickou zkoušku ve zvláštní části pro druhý 

a případně další obor služby, přičemž pro každý z těchto oborů služby lze úřednickou zkoušku 

(resp. její zvláštní část) opakovat jen jednou. 

II. Státní zaměstnanec ve služebním poměru na dobu určitou podle § 29 odst. 1 zákona 

o státní službě vykonávající službu na služebním místě, pro které bylo stanoveno více oborů 

služby, který v rámci konání úřednické zkoušky pro první obor služby nevyhověl již v obecné 

části úřednické zkoušky, bude v rámci úřednické zkoušky obecnou část opakovat (až po 

uplynutí 1 měsíce po neúspěšném konání úřednické zkoušky), a může si zvolit, pro jaký obor 

služby bude v rámci úřednické zkoušky konat zvláštní část. Pokud obecnou část úřednické 

zkoušky napodruhé nevykoná úspěšně, skončí jeho služební poměr ze zákona posledním 

dnem kalendářního měsíce, v němž úřednickou zkoušku napodruhé nevykonal. V případě, že 

obecnou část úřednické zkoušky vykoná úspěšně a koná ji společně se zvláštní částí úřednické 

zkoušky, v níž napoprvé neuspěl, musí v této zvláštní části uspět, v opačném případě skončí 

jeho služební poměr ze zákona posledním dnem kalendářního měsíce, v němž opakovanou 



2 

 

úřednickou zkoušku nevykonal úspěšně. V případě, že koná opakovanou obecnou část 

úřednické zkoušky společně se zvláštní částí pro jiný obor služby (než je ten obor služby, pro 

který vykonal úřednickou zkoušku v obecné části neúspěšně) a v obecné části vyhoví, má na 

vykonání zvláštní části pro tento jiný obor služby dva pokusy. 

Odůvodnění 

 Poradní sbor náměstka ministra vnitra pro státní službu k zákonu o státní službě se zabýval 

otázkou, jak postupovat v případě, že státní zaměstnanec ve služebním poměru na dobu určitou 

podle § 29 odst. 1 zákona o státní službě, který vykonává službu ve více oborech služby, 

(i) napoprvé úspěšně vykoná obecnou část úřednické zkoušky, ale zvláštní část úspěšně 

nevykoná, a následně mu tedy zbývá opakovat zvláštní část úřednické zkoušky pro obor služby, 

pro který ji nevykonal úspěšně, a vykonat úspěšně zvláštní části úřednické zkoušky pro 

zbývající obory služby, nebo v případě, že tento státní zaměstnanec (ii) napoprvé nevykoná 

úspěšně již obecnou část úřednické zkoušky, a následně mu tedy zbývá opakovat obecnou část 

úřednické zkoušky a vykonat úspěšně zvláštní části úřednické zkoušky pro všechny obory 

služby. 

 

Zákon o státní službě v § 35 odst. 1 stanoví, že státní zaměstnanec je povinen úspěšně 

vykonat úřednickou zkoušku. Tuto povinnost má pro každý obor služby, k jehož výkonu byl na 

služební místo zařazen nebo jmenován [pro služební místo mohou být stanoveny nejvýše 3 

obory služby, a jde-li o služební místo představeného, nejvýše 4 obory služby (§ 5 odst. 3 

zákona o státní službě)].  

Pro státního zaměstnance ve služebním poměru na dobu určitou podle § 29 odst. 1 

zákona o státní službě pak v kontextu § 35 odst. 2 písm. a) zákona o státní službě platí, že tuto 

povinnost musí splnit nejpozději před uplynutím doby trvání služebního poměru na dobu 

určitou, jinak jeho služební poměr uplynutím této doby skončí (§ 71 zákona o státní službě). 

Úřednickou zkoušku lze opakovat jen jednou a její opakování umožní státnímu 

zaměstnanci na základě jeho písemné žádosti služební orgán (§ 40 odst. 1 zákona o státní 

službě). Opakovaná úřednická zkouška může být konána nejdříve po uplynutí 1 měsíce po 

neúspěšném konání úřednické zkoušky (§ 40 odst. 2 zákona o státní službě). Jestliže státní 

zaměstnanec ve služebním poměru na dobu určitou podle § 29 odst. 1 zákona o státní službě 



3 

 

nevykoná úspěšně ani opakovanou úřednickou zkoušku, jeho služební poměr na dobu určitou 

skončí posledním dnem kalendářního měsíce, v němž úřednickou zkoušku opakovaně konal 

neúspěšně [§ 74 odst. 1 písm. g) zákona o státní službě]. Doba trvání služebního poměru se při 

opakování úřednické zkoušky neprodlužuje (§ 40 odst. 4 zákona o státní službě). 

Úřednická zkouška je tvořena částí obecnou a částí zvláštní (§ 36 odst. 1 zákona o státní 

službě), zvláštní část se koná po úspěšném vykonání obecné části (§ 36 odst. 3 zákona o státní 

službě). V souladu s § 4 odst. 1 vyhlášky č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické zkoušky, 

koná zkoušený obecnou část a zvláštní část úřednické zkoušky v jednom dni v místě, kde zasedá 

zkušební komise; to neplatí, koná-li zkoušený pouze jednu část úřednické zkoušky proto, že 

zbývající část úřednické zkoušky již úspěšně vykonal, nebo vykonal-li zkoušku považovanou 

za rovnocennou obecné nebo zvláštní části úřednické zkoušky.  

 

Jak již bylo uvedeno výše, státní zaměstnanec ve služebním poměru na dobu určitou 

podle § 29 odst. 1 zákona o státní službě, který byl zařazen nebo jmenován k výkonu služby ve 

více oborech služby, je povinen vykonat úspěšně úřednickou zkoušku pro všechny předmětné 

obory služby. Pro první zvolený obor služby koná úřednickou zkoušku jako celek, tj. v jednom 

dni koná obecnou i zvláštní část úřednické zkoušky.  

  

(i) Pokud je v obecné části úřednické zkoušky hodnocen výrokem „vyhověl“, přistoupí 

ke konání zvláštní části úřednické zkoušky pro první zvolený obor služby (§ 36 odst. 3 zákona 

o státní službě). Neuspěje-li, bude pro tento obor služby konat opakovanou zvláštní část 

úřednické zkoušky. 

Státní zaměstnanec má možnost zvolit si, zda jako další v pořadí bude konat 

opakovanou zvláštní část úřednické zkoušky pro první obor služby, nebo zvláštní část úřednické 

zkoušky pro jiný obor služby.  

Bude-li jako další v pořadí konat opakovanou zvláštní část úřednické zkoušky pro první 

obor služby, může ji konat až po uplynutí 1 měsíce po prvním pokusu. Nevykoná-li ji úspěšně, 

skončí jeho služební poměr ze zákona posledním dnem kalendářního měsíce, v němž konal 

druhý pokus.  



4 

 

Bude-li jako další v pořadí konat zvláštní část úřednické zkoušky pro jiný (druhý nebo 

další) obor služby, může ji konat i dříve než 1 měsíc po prvním pokusu, neboť se jedná o 

samostatnou úřednickou zkoušku bez vazby na úřednickou zkoušku pro první obor služby. Na 

vykonání každé zvláštní části úřednické zkoušky pro jiný obor služby má státní zaměstnanec 

dva pokusy, neboť úřednickou zkoušku lze jednou opakovat. V případě, že státní zaměstnanec 

ani opakovanou zvláštní část úřednické zkoušky pro jiný obor služby nevykoná úspěšně, skončí 

jeho služební poměr ze zákona posledním dnem kalendářního měsíce, v němž opakovanou 

zvláštní část úřednické zkoušky vykonal neúspěšně.  

 

(ii) Pokud je státní zaměstnanec v obecné části úřednické zkoušky hodnocen výrokem 

„nevyhověl“, nemůže přistoupit ke konání zvláštní části úřednické zkoušky pro první zvolený 

obor služby a v této úřednické zkoušce neuspěl. Bude konat opakovanou úřednickou zkoušku, 

a to jak v obecné části, tak ve zvláštní části. 

Státní zaměstnanec má možnost zvolit si, zda opakovanou obecnou část úřednické 

zkoušky bude konat v rámci opakované úřednické zkoušky pro první obor služby, nebo v rámci 

úřednické zkoušky pro jiný obor služby. Nesmí ji však konat dříve než 1 měsíce po prvním 

pokusu. V případě, že státní zaměstnanec ani opakovanou obecnou část úřednické zkoušky 

nevykoná úspěšně, skončí jeho služební poměr ze zákona posledním dnem kalendářního 

měsíce, v němž konal druhý pokus. 

Koná-li opakovanou obecnou část úřednické zkoušky v rámci opakované úřednické 

zkoušky pro první obor služby a v obecné části úřednické zkoušky je hodnocen výrokem 

„vyhověl“, musí zvláštní část úřednické zkoušky pro první obor služby vykonat úspěšně, jinak 

skončí jeho služební poměr ze zákona posledním dnem kalendářního měsíce, v němž konal 

druhý pokus a úřednickou zkoušku ani napodruhé úspěšně nevykonal.  

Koná-li opakovanou obecnou část úřednické zkoušky v rámci úřednické zkoušky pro 

jiný obor služby a v obecné části úřednické zkoušky je hodnocen výrokem „vyhověl“, pak 

v případě, že nevykoná úspěšně zvláštní část úřednické zkoušky pro jiný obor služby, pro který 

koná zvláštní část úřednické zkoušky poprvé, může ji jednou opakovat, ne však dříve než po 

uplynutí 1 měsíce po jejím neúspěšném konání. 


